Kanuni Sultan Süleyman döneminde durumları tespit
edilip yukarıda belirtilen vergilerden muaf tutulan ve kendilerine berat
verilen bu cemaatin daha sonraki yıllar, hatta yüzyıllar boyunca bu görevi

1 Diğer beş köyün adları şöyledir: Susıyan, Telmusa, Çardak, Zergil ve Meşhed. (Yılmaz,

1996: 82)
2 Adı geçen cemaat ile ilgili 1551(959h) tarihli Birecik Sancağı Kanunnamesi’nin 16. maddesi

aynen şöyledir: “Cemâ’at-ı Şeyhân-ı Abbâsiyân tabi-i m.
Hasıl an adet-i ağnâm ve bâd-ı hevâ 1300
Mezkûrûn şeyhler Abbasiler olub Nâhiye-i Suruc’da Şeyh Müslim Hazretlerinin

Ancak Vakıflar Genel
Müdürlüğü Arşivinde yer alan Hurufat Defterleri3nde bulunan “tevcih”ler
ve “tecdid”ler ile Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde Evkaf ile ilgili çeşitli
belgelerden zaviyenin görevlilerinin isimleri ve aldıkları ücretleri -kısmen
de olsa- tespit edebildik. Tespit ettiğimiz dönem 1139/1727 ile 1250/1835
yıllarını kapsamaktadır. Ayrıca 1277/1861 yılında yeni padişah tarafından
yapılan berat yenilemeleri vardır, onlardan da örnekler verilecektir.
Aşağıda bu görevlilerin atama şekilleri ve sebepleri mümkün olduğunca
kronolojik sıra takip edilerek detaylı olarak verilmektedir.

Atamalarda tespit edebildiğimiz en erken tarih 1139/1727tarihidir. Bu
tarihte müderris İbrahim, kadı Seyyid Ömer’in arzıyla zaviyeye “duâgû4”
olarak atanmıştır (VGMA, Defter 1128: 28). Duâgû olarak bir müderrisin
atanması, zaviyede bu görevin önemli olduğunu göstermektedir.

1143/1731 tarihinde zaviyenin camiinde İmâm ve Hatib olan Esseyyid
Mehmed Emin görevi bıraktığında yerine beş akçe ile Seyyid Şeyh
Mehmed imam ve hatib olarak atanmıştır. Yine aynı yıl zaviyede üç akçe
ile çalışan ancak ne görev yaptığı belirtilmeyen Ömer adlı kişi bu
görevinden “ferâgat” ederek, görevi Seyyid Şeyh Ahmed’e bırakmıştır
VGMA, Defter 1088: 99). Burada görevinden ferâgat eden Ömer ile Seyyid
Şeyh Ahmed’in yakınlık derecesi hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir.
Zira bu tür durumlarda genellikle yakınlık derecesi belirtilmektedir.

1147/1735 yılında“Şeyh Müslüm zaviyesinde üç akçe ile babası
Esseyyid Mustafa’nın kasr-ı yed5inde” yani bulunduğu nazırlık görevinden

3 Vakıflarla ilgili atamalarda ataması yapılan kişiye berat verilmesinin ardından, bir çeşit

kendi isteği ile vazgeçince oğlu Esseyyid İsmail, nazırlık görevini
üstlenmiştir. Esseyyid İsmail bir yıl sonra yani 1148/1736 yılında hâlâ nazır
olarak görev yaptığı görülmektedir. Ancak isimleri belirtilmeyen bazı
kimseler bu göreve müdahil olmak istedikleri kaydedilmektedir (VGMA,
Defter 1088:99).

1150/1738 tarihindeki kayıt zaviyenin nâzırı ile ilgilidir. Adı geçen
tarihte Esseyyid Seyfeddin, babası Ramazan’ın ölümü ve amcasının da
görevden alınmasıyla yevmi üç akçe ile nazır olarak atanmıştır6.

1168/1755 tarihinde zaviyedârlık ve duâgû görevleri Hüseyin adlı kişiye
verilmiştir. Bu tarihte bundan başka görevlendirilmeler de yapılmıştır.
Zâviye nezâretine üç akçe ile görevli olan İsmail istihkakının yarısını
başkasına devretmiş kalan yarısını da bir buçuk akçe ile oğulları Seyyid
Mehmed ve Seyyid Hasan’a “kasr-ı yed edub” onlar adına görevinden
ferâgat etmiştir7.

Bu sene içinde görevde olup, görevi yenilenenler de olmuştur.
Bunlar; Şeyh Müslüm Zaviyesi Camiinde iki akçe ile müezzin olan Seyyid
Halil, camide imam ve hatib olan Seyyid Ahmed ve Seyyid Nasır da
görevleri yenilenenler arasında görünüyorlar (VGMA, Defter 1090: 123).

1170/1757 tarihinde “Şeyh Müslüm evkafının bir buçuk akçe ile nısfı
nezareti Seyyid Ali ve Seyyid Hüseyin kendi rızasıyla” Esseyyid Şeyh
Eyüb’e bırakmışlardır. Yine aynı yıl yevmi bir buçuk akçe ile loğkeş olan
Seyyid Müslüm Hasan kendi rızasıyla görevi Seyyid Ahmed’e terk etmiştir
(VGMA, Defter 1090: 123).

1176/1763 yılında zaviyenin camiinde iki akçe ile müezzin olan
Ahmed’in yerine geçecek erkek evladı olmadan vefat edince, bu görev
vakıf mütevellisinin arzıyla kardeşi Abdi Halife’ye geçmiştir.(VGMA
Defter 1117: 94). 1180\1767 tarihinde yevmi bir buçuk akçe ile “nısf loğkeş”
olan Abdurrahman bu görevinden ayrılınca Mütevelli Seyyid Müslüm
arzıyla bu görev Abdullah’a verilmiştir.

1183/1770 yılında zaviyenin camiinde İmam ve Hatib olarak Şeyh Eyüb
görülüyor. “Nısf” nezaretine Seyyid Mehmed ve Seyyid Hasan’ın isimleri
geçiyor (VGMA Defter 1087: 38). Bu tarihten sonra yaklaşık otuz yıllık bir
süre içinde bazı nizalı durumlar dışında atama kayıtları görülmüyor.

1212/1798 ’de zaviyenin türbedârı Şeyh Ali bin Hasan “bilâ veled fevt
oldukda” yani erkek evladı olmadan vefat ettiğinden yerine Şeyh Mehmed
geçmiştir. Aynı yılda zaviyede beş akçe ile kâtip olan Mustafa vefat edince
yerine kardeşi tayin edilmiştir (VGMA defter 544: 25). 1220\1806 tarihinde
vakıfta yevmi iki akçe ile keyyali olan Seyyid Şeyh Eyüb’ün vefatı üzerine
bu görev oğlu Seyyid Şeyh Mehmed bin Seyyid Şeyh Eyüb’e verilmiştir.
Aynı yıl içinde Seyyid Şeyh Mehmed bin Seyyid Şeyh Eyüb kendi rızasıyla
görevi bırakınca bu sefer Hacı Hasan bin Mehmed’e tevcih edilmiştir8.

1221/1807’de zaviyede türbedâr olan Şeyh Ali bin Hasan’ın yerine
geçen Şeyh Osman’ın kendisine verilen beratı kaybettiği ve merkezdeki
kayıtlar göz önünde bulundurularak kendisine yeniden berat verildiği
anlaşılmaktadır. Aynı yıl zaviyenin camiinde yevmi iki akçe ile müezzin
olan Seyyid Şeyh Müslüm’ün geride evlad bırakmadan vefatı üzerine
müezzinlik görevi Seyyid Müslüm ve Seyyid Hasan’a “iştiraken tevcih”
edilmiştir. Yine aynı yıl zaviye camiinde yevmi bir buçuk akçe “nısfloğkeş”
olan Seyyid Şeyh Müslüm arkasında evlad bırakmadan vefat edince
loğkeşlik Seyyid Mehmed’e tevcih edildi (VGMA, Defter 545: 47).

1222/1808 ’de zaviyenin camiinde yevmi iki akçe ile ferraş olan Şeyh
Müslüm vefat edince bu görev Şeyh Müslüm vakfı mütevellisi Seyyid
Ahmed’in arzıyla amcasıoğlu Şeyh Ahmed’e tevcih edilmiştir (VGMA,
Defter545:48).

Hurûfât defterlerinde son olarak 1247/1832 tarihinde bir akçe ile Şeyh
Hamid’in ferraş olarak görevi yenilenmiş, aynı yıl vakıftan üç akçe ile
babası Esseyyid Mustafa’nın yerine Esseyyid İsmail geçmiştir. (VGMA,
Defter 1089: 96).

Aşağıda Şeyh Müslüm Zaviyesi vakfından ücret alan görevlilere ait
beratların yenilenmesine yer verilecektir. Bu berat yenilenmeleri, yeni
padişahın, Sultan Abdülaziz’in 1277/1861 yılında “taht-ı Alî baht-ı Osmanî
üzre cülûsu hümayûn”ları yani tahta geçmeleri münasebetiyle yapılmıştır
(Küçük 1988: 179).

“Bin ikiyüz yetmişyedi senesi Zilhicce-i şerifesinin onyedinci günü Taht-
ı Alî Baht-ı Osmanî üzre cülûs-ı hümâyûnum meynet-i makrûn-ı
mülûkânem vaki olub umumen tecdid-i

hisse cibâyet11ciheti mutasarrıfı” olan Şeyh Resül bin Ali ile “Suruc
kazasında medfun Şeyh Müslüm küddise sirrûhu vakfından almak üzre
yevmi beş akçe vazife ile kitâbet ciheti mutasarrıfı” olan Şeyh Mehmed bin
Osman’ın beratları 1281/1865 yılında yenilenenler arasındaydı (VGMA,
Defter 2150-1: 46).

1237/1822 yılından beri “Şeyh Müslüm Zaviyesi vakfından yevmi nim
ve rub’ akçe vazife ile rub hisse müderrislik ciheti mutasarrıfı” olan
EsseyyidMehmed, eski beratını takdim etmek suretiyle yenilenmesi için
müracaat etmiştir. Yukarıda da belirtildiği gibi, ilgili kalem kayıtlarına
müracaat edilerek beratın geçerliliği doğrulanmış ve kendisine 1283/1867
tarihinde yeni berat verilmiştir (VGMA, Defter 2150-1: 46). Loğkeş olan ve
ücretlerini Şeyh Müslüm Zaviyesi vakfından alan Şeyh Ömer bin Hacı
Mehmed ve Şeyh Hüseyin bin Şeyh Müslüm ve Şeyh Müslüm bin Şeyh
Ahmed ve Şeyh Ahmed bin Şeyh Osman’ın beratları da 1283/1867 yılında
yenilenmiştir.

Bin iki yüz seksen dörtyılında “Şeyh Müslüm Zaviyesi vakfının vazife-i
mu’ine ile nısfdan hamse hisse tevliyet ciheti mutasarrıflık Esseyyid Şeyh
Mustafa ve Esseyyid Şeyh Ömer”in ellerinde olan eski beratlarına binaen
beratları yenilenmiştir.

Şeyh Müslüm zaviyesinin hizmetine Şeyhan Abbasiyan Cemaatine
mensup kişiler tayin edilmekte ve bu durum babadan oğula geçmektedir.
Ancak zaman zaman aynı cemaate mensup farklı kişilerin bu göreve talip
oldukları ve mahalli idareciler nezdinde kendilerini tayin ettirdikleri
görülmektedir. Mesela;

1276/1859 tarihinde “Urfa kaymakamına” yazılan bir dilekçede Şeyh Ali
Efendi ile Hacı Ali Bey Eba Müslüm Abbasevladından olduklarından Eba
Müslüm zavidarlığının yarısı Hacı Ali’ninuhdesinde dörtte biri de Ali
Efendi’nin babası Şeyh Ahmed Efendi’nin elinde idi.

MKT. MHM, No. 113).

Zaviye hizmetini sürdüren bazı kişiler bu hizmeti aynı aileden olan
başkaları ile de paylaşmışlardır. Mesela, zaviye hizmetini yürütmekte olan
Esseyyid Şeyh Ali, 1177/1763 tarihinde bu hizmeti amcazadeleriyle
paylaşmak için Ruha naibi Seyyid Elhâc Abdurrahim Efendi’ye
başvurmuştur. Ruha naibinin merkeze bildirmesi sonucu hizmetin
Esseyyid Şeyh Hasan’la paylaşıldığı anlaşılmaktadır (BA, Cevdet Evkaf,
No. 25722). Aynı şekilde Şeyh Müslüm zaviyesi vakfında yevmi üç akçe ile
görevli olan Esseyyid Şeyh Ali de 1197/1782 tarihinde kadıya müracaat
ederek bu görevi amcazadeleri olan Şeyh Eyüb bin Esseyyid Şeyh
Muhammed ile Esseyyid Şeyh Osman bin Esseyyid Şeyh Hüseyin ile
müşterek yapmak istediğini belirtmiş bunun için onlara da berat
verilmesini istemiştir13.

Yukarıda belirtildiği gibi, köy ve ıssız yerlerde zaviye kuranlar,
şehirdekilerin aksine bütün işlerini kendileri yapıyorlar ve çevreye de
yardımcı oluyorlardı. Ayrıca yaptıkları ziraatten ve besledikleri sürülerden
de vergi ödüyorlardı. Bu durum Şeyh Müslüm Zaviyesi’ne hizmet eden
Şeyhân AbbâsiyanCemaati için de geçerli idi. Bunlardan bazılarının
ellerinde tevliyet beratı olduğu ve ziraatle uğraştıkları ve “adet-i ağnam”
ve öşür vergilerini ödedikleri görülmektedir. Buna ek olarak bunlardan
yaylak ve kışlak resmi de istenmektedir. Şeyhân ve AbbâsiyanCemaati’nin
“Divân-ı Âlî’ye takdim eyledikleri” 1231/1815 tarihli bir arzuhallerinde bu
hususta bilgi verilmektedir. Adı geçen cemaate 1176/1762 tarihinde
kendilerinden yaylak ve kışlak resmi alınmamasına ilişkin berat verilmiş
olmasına rağmen daha sonraki yıllarda yenilenmesi gereken berat
yenilenmediği için bunlardan yaylak ve kışlak resmi de istenmektedir.
Şeyhân Abbâsiyancemaatinin müracaatı üzerine yapılan incelemelerde
bunların Defter-i Atik’te kayıtlarının bulunduğu tespit edilmiştir.

müşterek olan kişi buna fırsat vermeyip hizmetin tamamını üzerine
geçirebilmiştir. Örneğin 1171/1758 senesinde vefat eden es-Seyyid
Hüseyin’in yerine oğlu es-Seyyid Şeyh Müslüm geçmesi gerekirken
müştereki Şeyh İbrahim hizmetin tamamını üzerine berat ettirmiştir. Olay
Ruha kadısına intikal ettirilmiştir. Ruha kadısı da bu durumun düzeltilmesi
için merkeze, İstanbul’a yazmıştır (BA, Cevdet Evkaf, no.